
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1986 - Area
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Contratto di appalto avente ad oggetto
l’ideazione, la realizzazione e la gestione della campagna di Direct e Trade Marketing per la promozione turisti-
ca della Regione Campania: Nomina dei Responsabili esterni del trattamento dei dati personali. Con allegato.

PREMESSO:

- che con la DGR n. 722 del 20.03.2003 è stato deliberato di procedere all’affidamento della “Ideazione, re-
alizzazione e gestione della campagna di comunicazione e di servizi di direct trade marketing per la promozione
turistica della Regione Campania” mediante appalto concorso di cui all’art. 6, lett. c), del D.Lgs.157/95;

- che con D.D. n. 330 in data 28/10/2004 è stata disposta l’aggiudicazione in via definitiva dell’appalto con-
corso di cui al punto precedente al raggruppamento temporaneo costituito dalle seguenti imprese: Publicis
S.r.l.; Pierreci s.c.a.r.l.; Zenith Optimedia s.r.l., Electa Napoli s.r.l., Civita Servizi s.r.l., Allaxia s.p.a., Unicab Ita-
lia S.p.a.;

- che in data 7 aprile 2005 è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Campania e il R.T.I. di cui la Publi-
cis S.r.l. è capogruppo;

CONSIDERATO

- che il contratto tra il RTI e la Regione Campania prevede l’attuazione di azioni di direct e trade marke-
ting consistenti nella progettazione, realizzazione, gestione, diffusione di un sistema integrato di documentazio-
ne turistica, da diffondere, attraverso un mix di attività di comunicazione e distribuzione, nei confronti del
mercato, rappresentato dagli intermediari turistici, nonché dai turisti finali;

- che l’art. 18 del contratto prevede l’obbligo, da parte del RTI, di osservare la piena riservatezza su infor-
mazioni, documenti conosciuti nello svolgimento della prestazione o su altri elementi forniti dalla Regione;

- che l’art. 11 del citato contratto prevede che la Regione si riservi il diritto di verificare in ogni momento
l’esattezza delle prestazioni realizzate, nonché di effettuare i controlli previsti dalla normativa comunitaria, na-
zionale e regionale vigenti in materia e che il RTI è tenuto ad offrire ogni collaborazione per l’effettuazione del-
le verifiche richieste;

- che l’articolo 29, comma 1, al Titolo IV del D.Lgs. n.196/2003, ha stabilito che il responsabile del tratta-
mento dei dati personali è designato dal titolare facoltativamente;

- che l’articolo 29, comma 3, del suddetto D.Lgs. n. 196/2003, ha stabilito che, ove necessario per esigenze
organizzative, possono essere designati responsabili più soggetti, anche mediante suddivisione dei compiti;

RITENUTO

- che il titolare dei dati personali è individuato nella Regione Campania, in quanto è essa stessa che decide
sulle finalità e modalità del trattamento, sugli strumenti da adottare, esercita il potere decisionale, da l’avvio al
progetto e fa da coordinatore e supervisore dello stesso avvalendosi per la sua attuazione pratica del raggruppa-
mento temporaneo costituito dalle seguenti imprese: Publicis S.r.l.; Pierreci s.c.a.r.l.; Zenith Optimedia s.r.l.,
Electa Napoli s.r.l., Civita Servizi s.r.l., Allaxia s.p.a., Unicab Italia S.p.a., predisponendo, altresì, quanto neces-
sario per l’attivazione delle misure di accompagnamento;

- di dover procedere alla designazione dei Responsabili esterni del trattamento dei dati;

TENUTO CONTO

- della comunicazione inviata dal RTI, che individua nella Pierreci Società Cooperativa per azioni e Allaxia
Comunicazione Integrata s.r.l., che godono di competenza e conoscenze tecniche in relazione alle finalità e mo-
dalità delle operazioni previste dalla normativa in materia di tutela dei dati personali, le Società incaricate di at-
tendere ai compiti relativi al trattamento di dati;

PRESO ATTO

- che i dati saranno utilizzati per sviluppare azioni di promozione turistica, rivolte a clienti individuali (turi-
sti), gruppi organizzati, nonché clienti - trade, che le azioni di promozione turistica di cui trattasi saranno relati-
ve a informazioni turistiche, servizi, eventi e manifestazioni che la Regione Campania e gli operatori del settore
turistico campano metteranno in atto, e che i materiali promozionali, anche appositamente ideati sulla base del-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



le indicazioni di preferenza delle diverse tipologie di destinatari, saranno inviati tramite posta o comunicazioni
elettroniche (es. e-mail, sms, ecc...);

- che i dati saranno trattati anche in via informatizzata, nel rispetto della normativa vigente, in modo da ga-
rantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi, per impedirne la divulgazione od uso non autorizzati, l’altera-
zione o la distruzione;

- che i dati saranno costituiti esclusivamente da dati comuni;

VISTO

- il Documento Programmatico sulla sicurezza delle Informazioni, redatto dall’AGC Ricerca Scientifica,
Statistica, Sistemi informativi ed Informatica ed approvato con D.G.R. n. 745 del 24/06/2005;

- il D.Lgs. n.196/2003;

Propone e la Giunta a voti unanimi in conformità,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di approvare lo “Schema per la designazione dei Responsabili esterni del trattamento dei dati” riguar-
danti le azioni di promozione turistica, Allegato A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo di provvedere per la designa-
zione dei Responsabili esterni del trattamento dei dati, riguardanti le azioni di promozione turistica;

3. di inviare il presente provvedimento al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, all’A.G.C. Ricerca
Scientifica, all’Assessore al Turismo e Beni Culturali per conoscenza, al Settore Stampa, Documentazione ed
Informazione per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 123



124 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 125



126 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 127


